
【問】危機管理課　☎（087）894-1115

わが家の防災・減災への備え～南海トラフ地震の切迫性～

皆さんこんにちは！地域おこし協力隊の折原拓人です！

【問】政策課　☎（087）894-1112

↑日々の活動
はこちら　

広報11月号で志度港から見える朝日をお届けしましたが、最
近「朝日チャレンジ」と称して、きれいに朝日が見えるスポットを
探しています。

そんな中、「津田の松原」の朝日がきれい！との噂を聞きつけ、
チャレンジしてきました！今回はその写真をお届けします。

皆さんのおすすめ朝日スポットがありましたら、「朝日チャレ
ンジ」に挑戦しますので、ぜひお教えください！

朝日に限らず、市内のイベントや行事などを通じて市の魅力を
インスタグラムやティックトックでお伝えしています！皆さん
もぜひご覧ください。

【問】国保・健康課（健康係）　☎（0879）26-9908 【問】生活環境課　☎（087）894-1119

公式アカウントで発信してほしい情報についてご意見を募集中 !公式アカウント内の「ご意見箱」からお寄せください

友だち追加はコチラから

さぬき市
公式ＬＩＮＥはじめました

コロナ禍でも
　　　ひと工夫 寒い冬は、エネルギーの使用が増える季節です。少しの工夫でできる省エネへの具体

的な取り組みをご紹介します。ぜひご家族みんなで取り組んでください！

ご家庭でも省エネに取り組みましょう

南海トラフ地震は、約100～150年の間隔で
繰り返し発生しており、前回の地震から70年以
上が経過しています。30年以内の地震発生確率
は70～80％と言われています。

684年
887年
1096年
1099年
1361年
1498年
1605年
1707年
1854年
1944年
1946年
2021年

白鳳(天武)地震
仁和地震
永長東海地震
康和南海地震
正平(康安)東海･南海地震
明応地震
慶長地震
宝永地震
安政東海･南海地震
昭和東南海地震
昭和南海地震
30年以内発生確率70~80％

西 暦 地 震 名

203年
209年
3年

262年
137年
107年
102年
147年
90年
2年

75年経過
日本付近のプレートの模式図

危機管理課では、「防災出前講座」を行っています。自治会やサークル、その他各種集まりのタイミン
グにあわせて担当職員が出向き、ご希望の内容でお話しいたします。お気軽にお問い合わせください。

冷蔵庫
設定温度を確認しましょう。
（強から中や弱にする。エコ運
転モードを活用する。）
庫内が均一に冷えるように、常
温保存できるものは取り出し、
隙間を空けて食品を入れま
しょう。

新型コロナウイルス感染症の世界的大流行が継続しており、インフルエンザとの同時流行が発生した場合には、複
雑な発生動向をたどることへの懸念や、発生時における受診の流れにも一層の注意が必要な状況が考えられます。 
今年も、全ての年齢の方がインフルエンザに注意する必要があるため、厚生労働省より「令和3年度今冬のインフルエ
ンザ総合対策について」が取りまとめられました。
一人ひとりが予防し、自分自身を守ることが大切です。ご家庭や職場などにおいて参考にしてください。

インフルエンザを予防する有効な方法
　通常のインフルエンザの主な感染経路は、飛沫感染と接触感染です。「咳エチケット」を心がけ、流行時はできるだ
け人混みなどへの外出を控えましょう。

～予防接種のお知らせ～今冬のインフルエンザ総合対策について

①「咳エチケット」について
インフルエンザは、主に、咳やくしゃみの際に口から発生する小さな水滴（飛沫）によって感染します。
普段から「咳エチケット」を心がけてください。
●咳・くしゃみが出る時は、マスクをする。マスクを持ってない場合は、ティッシュなどで口と鼻を押さえ、他の人
から顔をそむけて１ｍ以上離れる。

●鼻水・痰などを含んだティッシュはすぐにゴミ箱へ捨てる。
●咳をしている人にマスクの着用を促す。
※咳エチケット用のマスクは、市販されている不織布製マスクの使用が推奨されます。
②予防接種について
発症をある程度抑える効果や、重症化を予防する効果があり、特に高齢者や基礎疾患のある方など、り患すると重

症化する可能性が高い方には効果が高いと考えられます。

③ 手洗いやアルコール製剤による手指衛生について
ウイルスが付着した物を触れた後に目、鼻、口などを触れることで、粘膜・結膜などを通じてウイルスが体の中に入

り感染します。手洗いで付着したウイルスを洗い落すことや、アルコール製剤による手指の消毒もインフルエンザウ
イルスに対して有効です。
≪ホームページでも確認できます≫
〇厚生労働省ホームページ　専用ページ
「令和３年度今冬のインフルエンザ総合対策について」
https：//www.whlw.go.jp/bunya/kenkou/influenza/index.html

〇香川県感染症情報ホームページ
https：//www.pref.kagawa.lg.jp/yakumukansen/kansensyoujouhou/infl/kfvn.html

暖　房
空気を循環させたり、厚手のカー
テンや床まで届く長いカーテン
を使用したり、暖房効果を高めま
しょう。また、フィルターの清掃
も有効です。
ひざ掛けを使って過ごすなどの
ウォームビズを実践しましょう。

温水
洗浄便座

放熱の防止のため、フタの閉め忘
れがないように心がけましょう。
お出かけ前や就寝前はタイマー
などの節電モードを上手に使い
ましょう。

家族で間隔をあけずに入浴した
りフタをしたりして浴槽にため
たお湯の熱を逃がさないように
しましょう。

お風呂

くらしのお知らせ

広報さぬき　2022.2 102022.2　広報さぬき11


