



さぬき市 LINE Official Account

公式LINEはじめました



友だち追加はコチラから

公式アカウントで発信してほしい情報についてご意見を募集中！公式アカウント内の「ご意見箱」からお寄せください

わが家の防災・減災への備え～南海トラフ地震の切迫性～

南海トラフ地震は、約100～150年の間隔で繰り返し発生しており、前回の地震から70年以上が経過しています。30年以内の地震発生確率は70～80%と言われています。



西暦	地震名	間隔
684年	白鳳(天武)地震	203年
887年	仁和地震	209年
1096年	永長東海地震	3年
1099年	康和南海地震	262年
1361年	正平(康安)東海・南海地震	137年
1498年	明応地震	107年
1605年	慶長地震	102年
1707年	宝永地震	147年
1854年	安政東海・南海地震	90年
1944年	昭和東南海地震	2年
1946年	昭和南海地震	75年経過
2021年	30年以内発生確率70～80%	

危機管理課では、「防災出前講座」を行っています。自治会やサークル、その他各種集まりのタイミングにあわせて担当職員が出向き、ご希望の内容でお話しいたします。お気軽にお問い合わせください。

【問】危機管理課 ☎(087)894-1115

コロナ禍でも
ひと工夫

ご家庭でも省エネに取り組みましょう

寒い冬は、エネルギーの使用が増える季節です。少しの工夫でできる省エネへの具体的な取り組みをご紹介します。ぜひご家族みんなで取り組んでください！



冷蔵庫

- ➡ 設定温度を確認しましょう。（強から中や弱にする。エコ運転モードを活用する。）
- ➡ 庫内が均一に冷えるように、常温保存できるものは取り出し、隙間を空けて食品を入れましょう。



お風呂

- ➡ 家族で間隔をあけずに入浴したりフタをしたりして浴槽にためたお湯の熱を逃がさないようにしましょう。



暖房

- ➡ 空気を循環させたり、厚手のカーテンや床まで届く長いカーテンを使用したり、暖房効果を高めましょう。また、フィルターの清掃も有効です。
- ➡ ひざ掛けを使って過ごすなどのウォームビズを実践しましょう。



温水洗浄便座

- ➡ 放熱の防止のため、フタの閉め忘れがないように心がけましょう。お出かけ前や就寝前はタイマーなどの節電モードを上手に使いましょう。

【問】生活環境課 ☎(087)894-1119